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Women’s awareness of comprehensive solution of urinary incontinence

Urinary incontinence is a biological as well as psychological and social problem,

representing a significant source of sickness rate; at the same time it is reported that

more than 50% of incontinent women never seek medical assistance. Regulation of

urinary incontinence means a substantial improvement in the quality of life. At present,

the only acceptable situation is full continence of each individual.

I work in the Institute of Care for Mother and Child, where we have recently

been engaged with the issues of urinary incontinence. The possibilities of treatment of

involuntary leakage of urine have been developing and broadening. Pharmacological

and surgical methods prevail.

The theoretical part of the thesis describes the anatomy of lower urinary tract,

classification of urinary incontinence, prevention and causes of urine leakage. The

conclusion of the theoretical part deals with the role of midwives in this issue.

The aim of the thesis is to survey women’s awareness of comprehensive solution

of urinary incontinence with respect to their age, education and place of residence. The

hypothesis was that education influences awareness of comprehensive solution of

urinary incontinence. Another hypothesis was that women from cities get better

information, as well as women older than 50 years.

Quantitative research was chosen in the form of a questionnaire for

women who visited urogynecological office. The data were collected during February

and March 2010. The results of the survey suggest that education influences the

awareness of women of comprehensive solution of urinary incontinence. The hypothesis

that women from cities get better information, as well as women older than 50 years has

been confirmed too.

The conclusion was drawn from the results of the survey suggesting

communication between women suffering from urinary incontinence and nursing staff

should improve. Nurses and midwives should more empathize with women suffering

from this problem and better educate and inform women within the framework of

nursing care application.
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Úvod

Věk populace se prodluţuje a s touto potěšující skutečností narůstá i výskyt

některých nepříznivých stavů - mezi nimi i inkontinence moči u ţen (7).

Inkontinence moči je biopsychosociální problém, který je významným zdrojem

nemocnosti a uvádí se, ţe více jak 50% inkontinentních ţen nikdy nevyhledá lékařskou

pomoc nebo tak učiní aţ po mnoha letech strádání. K tomuto faktu přispívá i skutečnost,

ţe mnoho ţen, které se odhodlají vyhledat odbornou pomoc je odbýváno s

konstatováním normálnosti stavu ve vztahu ke stáří. Mnohdy dochází pouze k poučení o

gymnastice svalů dna pánevního, eventuálně k přechodné preskripci anticholinergik bez

bliţšího vyšetření pacientky a bez následných kontrol. Tak se bohuţel vytvoří skupina

pacientek, které svoji nespokojenost s neúspěchem léčby přenášejí na své okolí a

vytvářejí tak negativní mínění o řešitelnosti problému (13).

Pracuji na gynekologicko-porodnickém operačním sále v Ústavu pro péči o

matku a dítě, kde se v posledních letech zabýváme chirurgickým řešením močové

inkontinence, jehoţ provedení je elegantní a úspěšnost prokázaná studiemi je vysoká.

Vybrala jsem si toto téma, protoţe mne zajímá, do jaké míry jsou ţeny o moţnosti

řešení močové inkontinence informovány. V současné době existuje celá řada

diagnostických metod, kterými je moţné rozlišit jednotlivé typy močové inkontinence a

podle typu je pak moţné zvolit vhodný léčebný postup. Současná medicína nabízí velké

moţnosti řešení úniku moči. Metody mohou být konzervativní a chirurgické a podle

toho, která léčba je pro ţenu v dané chvíli optimální, se volí i její druh.

Močová inkontinence není normální součástí ţivota ţeny a na prahu třetího

tisíciletí je jediným moţným poţadavkem plná kontinence kaţdého jedince (16).
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 1. Současný stav

1.1 Anatomie močového ústrojí a fyziologie mikce

1.1.1 Anatomie dolních močových cest u ženy

Močový měchýř (Vesica urinaria) je dutý roztaţitelný orgán z hladké svaloviny,

uloţen na svalovém dnu pánevním za sponou stydkou. Má dvojí funkci-shromaţďování

moče při nízkém napětí stěny močového měchýře a naopak za mikce se močový měchýř

kontrahuje a moč je aktivně vypuzována (9, 23).

Stěna měchýře se skládá ze tří vrstev hladkého svalu – detruzoru. Rozlišení na

takto popsané tři vrstvy je však zřetelné pouze na úrovni trigona (ta část močového

měchýře, která se nachází mezi ústími močovodů a vnitřním ústím močové trubice).

Jinak je detruzor tvořen spletí vláken, kde jednotlivé vrstvy lze jen těţko diferencovat.

Z vnitřní strany je měchýř kryt epitelem vícevrstevným přechodným. Výška epitelu se

mění v závislosti na náplni měchýře. Zevně je močový měchýř pokryt řídkým

vazivovým obalem (adventicií), přes vrchol a horní část zadní stěny přechází v

pobřišnici, které přechází na dělohu. Celková kapacita močového měchýře činí 500 –

700 ml. Při objemu 300 – 400 ml začíná pocit nutkání na močení. Uzávěr močového

měchýře zabezpečují dva svěrače, vnitřní tvořený hladkou svalovinou je vůlí

neovladatelný a zevní tvořený příčně pruhovanou svalovinou je vůlí ovladatelný. Tepny

(Arterie) k měchýři přicházejí z arteria (dále jen a.) a. iliaca interna. Jsou to a. vesicales

superiores a inferiores. Spolu s nimi se na výţivě zúčastňují spojky s a. uterina a a.

obturatoria. Ţilní síť je bohatá a zvláště při bázi močového měchýře tvoří bohaté plexy

(28, 33).

Močová trubice (Uretra) začíná svým vnitřním ústím přibliţně v úrovni středu

symfýzy a pokračuje dolů pevně spojena s přední poševní stěnou. Normální délka

močové trubice u ţeny je asi 3 – 5 cm.
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Podle průběhu se močová trubice dělí na čtyři části: intramurální (ve stěně

měchýře), pelvickou (mezi měchýřem a diafragmatem urogenitálním), perineální (pod

diafragmatem) a distální (membranózní) (9).

Pro uzavírací funkci močové trubice má významnou funkci mukóza a hlavně

submukóza. Epitel, který vystýlá vnitřní plochu močové trubice, je v horní části

vrstevnatý přechodný stejně jako v měchýři. Distálně tento epitel přechází ve vrstevnatý

dlaţdicový, který je pokračováním epitelu poševního introitu. V oblasti močové trubice

jsou četné venózní plexy zvláště v oblasti hrdla měchýře, které ve stáří mizí a tato

skutečnost se dává do souvislosti se změnami v uzavírací schopnosti uretry ve stáří.

Močová trubice je cévně zásobena z a. vesicales inferiores a a. vaginalis, která je

větví a. uterina. Zevní část močové trubice je zásobena z a. pudenda interna (33).

Pochva (Vagina) sousedí s dolním močovým ústrojím a tudíţ je její význam pro

diagnosu a léčbu močové inkontinence velký. Jedná se o fibromuskulární dutý orgán

jdoucí od cervixu dělohy k introitu. Relativně avaskulární prostory, které k ní přiléhají,

dávají pánevním orgánům moţnost posunu, coţ jednak umoţňuje jejich funkci, ale

zároveň i patologické změny polohy pochvy, které mohou vést k inkontinenci.

Pánevní dno se skládá z diafragma pelvis, kterou tvoří tři části párového svalu

análního levátoru (pars pubica, pars ilica, musculus coccygeus) a z urogenitálního

diafragmatu, které je tvořeno téměř výlučně pojivovou tkání, nazývající se také

perineální membrána a upínající se mezi oběma dolními rameny kosti stydké a ke

kostem sedacím. Funkce těchto svalů a fascií spočívá v tom, ţe pomáhají pánevnímu

dnu odolávat zvýšení intraabdominálního tlaku a vlivu gravitace (2).

Neurologická kontrola mikčního reflexu zahrnuje jak centrální, tak i periferní

nervový systém. Mikční centrum v mozkové kůře je uloţeno ve frontálním laloku a

dostává podněty z periferie a také z jader mozkového kmene. Obráceně vysílá signály

zpět do mozkového kmene. Při poškození tohoto reflexního oblouku se často objeví

porušení funkce močového měchýře. Další oblast, která se účastní řízení mikčního

reflexu je mícha. Eferentní vlákna z mozkového kmene vedou do šedé hmoty sakrální

míchy, kde je mikční centrum situováno do míšních segmentů S2 – S4, coţ v dospělosti
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odpovídá na páteři asi Th12 – L1. Dolní močový trakt je pod kontrolou vegetativního

nervového systému. Působí na něj jak sympatická tak i parasympatická sloţka (33).

1.1.2 Fyziologie mikce

Na počátku mikce se kontrahuje detruzor močového měchýře, dále pak bránice a

svaly stěny břišní. Tím se zvyšuje intraabdominální tlak. V důsledku toho dochází


[…]


3. Cviky svalů dna pánevního

4. TOT (transobturator tape), TVT(tension-free vaginal tape), Bulkamid

Příloha 1:

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dita Jodasová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistentka

na Zdravotně sociální fakultě JU v Českých Budějovicích. Píšu bakalářskou práci na

téma „Míra informovanosti ţen o komplexním řešení močové inkontinence“. Proto Vás

prosím o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který bude slouţit ke zpracování mé

práce. Za čas strávený s vyplněním dotazníku Vám předem moc děkuji

Zakrouţkujte prosím, hodící se odpovědi. U vyznačených otázek lze

zakrouţkovat více odpovědí.

1) Kolik je Vám let?

a) do 30 let b) 31-40 let

c) 41-50 let d) 51-60 let

e) 61-70 let f) 71 let a více

2) Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní b) vyučená

c) středoškolské d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

3) Bydlíte

a) v obci do 3000 obyvatel

b) v obci nad 3000 obyvatel

4) Kolikrát jste spontánně (vaginální cestou) rodila?

a) 1x b)2x

c) 3x d) vícekrát

e) nerodila jsem

5) Znáte pojem močová inkontinence?

a) ano

b) ne

6) Co si myslíte, ţe znamená přesně pojem močová inkontinence?

a) mimovolní (vůlí nekontrolovatelný) únik moči b) zástava močení

c) noční pomočování d) časté močení

e) nevím

7) Kdy jste se setkala s pojmem močová inkontinence poprvé?

a) ještě před tím neţ jsem měla problémy s udrţením moči

b) kdyţ jsem sama měla problémy s udrţením moči

c) aţ kdyţ jsem navštívila gynekologickou ambulanci

8) Jak moc Vás únik moči obtěţuje v běţném ţivotě?

a) neobtěţuje b) ojediněle

c) někdy d) často

e) stále

9) Jaké problémy Vám únik moči přináší?

(zde můţete zaškrtnout více odpovědí)

ANO NE

mám problémy s pokoţkou

únik moči zasahuje do mého sexuálního ţivota

cítím se depresivně

omezuji příjem tekutin

obávám se na delší dobu opustit domov

mám obavu, ţe by lidé mohli můj únik moči rozpoznat

čichem

jsem omezená ve svých zájmech a aktivitách

únik moči mi vadí v pracovním procesu

močové problémy narušují můj spánek

10)Myslíte si, ţe problém s udrţením moči je přirozenou součástí stáří?

a) ano

b) ne

c) nevím

11) Myslíte si, ţe únik moči je řešitelný?

a) operací, léky, cvičením svalstva dna pánevního

b) léky, operací, sníţením příjmu tekutin,

c) psychoterapií, léky, rehabilitací

d) nevím

12) Kde jste se dozvěděla o moţnosti léčby močové inkontinence?

a) z televize b) z rozhlasu

c) z internetu d) z časopisů

e) ze zdravotnické literatury f) od praktického lékaře

g) od ţenského lékaře h) od porodní asistentky, zdrav.sestry

ch) od přátel i) z jiného zdroj (uveďte, jakého)

j) neznám ţádné moţnosti léčby

13) Jak dlouho Vás problém s únikem moči obtěţoval, neţ jste se obrátila na

odbornou pomoc?

a) méně neţ 1 rok b) 1-5 let

c) 5-10 let d) více neţ 10 let

14) Koho jste jako prvního poţádala o pomoc

a) praktického lékaře b) zdravotní sestru

c) ţenského lékaře d) porodní asistentku

e) někoho jiného (uveďte koho)

15) Pokud by se dal Váš problém s únikem moči vyřešit operačně, podstoupila

byste ji?

a) ano

b) ne (proč?)

16) Pouţíváte nějaký typ inkontinentních pomůcek?

a) ano b) ne

17) Pokud ano, jaký typ inkontinentních pomůcek pouţíváte? (zde můţete

zaškrtnout více odpovědí)

a) vloţky b) vloţkové plenky

c) fixační kalhotky d) plenkové kalhotky

e) jiné, (uveďte jaký)………………………………………………………….

18) Co je výhodou na pomůckách pro inkontinentní?(zde můţete zaškrtnout více

odpovědí)

a) jistota b) pohodlnost

c) účinnost d) přizpůsobivost

e) jiná (uveďte jaká)………………… f) nepouţívám pomůcky

19) Co je nevýhodou na pomůckách pro inkontinentní?(zde můţete zaškrtnout

více odpovědí)

a) nedostupnost b) nepohodlnost

c) finanční zátěţ d) nedostatečný výběr

e) jiná (uveďte jaká)………………… f) nepouţívám pomůcky

20) Jaké podání informací Vám nejvíce vyhovuje?

a) přednáška

b) zdravotnické tištěné letáky

c) rozhovor

d) jiné (uveďte jaké)…………………………………………………..........

zdroj: vlastní

Příloha 2 :

Maslowova hierarchie potřeb

obr. č. 1

zdroj: Trachtová,E. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu

Příloha 3:

Cviky svalů dna pánevního

obr. č. 2

obr. č. 3
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obr. č. 10

obr. č. 11

obr. č. 12

obr. č. 13

obr. č. 14

obr. č. 15

obr. č. 16

obr. č. 17

zdroj: www.pelvis-klub.cz

Příloha 4:

TOT (transobturator tape)

obr. č. 18

zdroj: Johnson & Johnson

obr. č. 19

zdroj: vlastní

TVT(tension-free vaginal tape)

obr. č. 20

zdroj: Johnson & Johnson

obr. č. 21

zdroj:vlastní

Bulkamid

obr. č. 22

zdroj: Johnson & Johnson