POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dita Jodasová
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Míra informovanosti žen o komplexním řešení močové inkontinence

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Studentka zvolila vhodné a aktuální téma pro svou bakalářskou práci. V teoretické části nás přehledně a komplexně seznamuje s problematikou močové inkontinence u žen – příčinami, diagnostikou a léčbou. Uvádí také význam porodní asistentky v edukaci žen s močovou inkontinencí. Výzkumná část práce se potom zabývá informovaností pacientek. Výsledky dotazníkového průzkumu jsou znázorněny v přehledných grafech. Práce je zakončena bohatou obrazovou přílohou. Bakalářskou práci můžeme uplatnit v praxi i ve výuce.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jestliže chtějí porodní asistentky správně edukovat ženy trpící močovou inkontinencí, musí umět komunikovat, aby jim pacientky porozuměly. Myslíte si, že jsou komunikační schopnosti dnešních porodních asistentek dostatečné, nebo je zde stále co zlepšovat?

.....
.....
.....
.....

Datum: ...30.8.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....